
 

1 

Verslag van de publieke vergadering van 05 oktober 2015: 
 
Aanwezig om 19.30 uur: Verelst Leo, voorzitter, Lemmens Stijn, Roevens Lutgarde, Nicole Daems, Van Dyck 
Wendy, Scheers Tom, Vandecruys Marita, De Winter Annemie, Roosenbroeck Jente, Van Tendeloo Marc, 
Vervoort Annemie, raadsleden, Karine Leysen, financieel beheerder, Kim Boschmans, administratief 
hoofdmedewerkster.  
 
Verontschuldigd: Yvette Dierckx, secretaris. 
 
1. BESTUUR: 
 
1.1. BESTUUR: Goedkeuring en opvolging verslag 07 september 2015: 
De Raad, 
 
Raadslid Marc Van Tendeloo geeft de bemerking dat op pagina 3 in de voorlaatste zin een fout staat, “de 
gemeen” dient verbeterd te worden als “de gemeente.” 
Het verslag van de vergadering van 07 september 2015, publieke zitting, wordt verder goedgekeurd. 

________________________________________ 
 
1.2. BESTUUR: Voorstel vergaderdata 2016: 
De Raad, 
 
De raadsleden nemen kennis van de bestuursvergaderingen (ocmw-raad, vast bureau, bijzonder comité voor 
de sociale dienst en gemeenteraad) en de voorzitter stelt voor om deze goed te keuren. 
 
De voorzitter vraagt het akkoord van de leden om de datum van het bijzonder comité voor de sociale dienst 
van maart 2016 te verplaatsen naar 08 maart 2016 ipv 15 maart 2016. 
 
Overwegende dat alle raadsleden hiermee akkoord gaan. 
 
Besluit: eenparig  
 
Enig artikel: De kalender van de bestuursvergaderingen voor 2016 goed te keuren. 

________________________________________ 
 
1.3. BESTUUR: Terugkoppeling actuele stand van zaken over de vluchtelingen: 
De Raad, 
 
Gelet op de nota van secretaris Yvette Dierckx: 
Gelet op de vluchtelingenproblematiek van de laatste weken waarbij vastgesteld wordt dat België kampt 
met een massale vluchtelingenstroom; gelet op het feit dat Fedasil de laatste periode zijn bufferplaatsen 
heeft opgezegd hetgeen voor Nijlen betekent dat we van de 14 opvangplaatsen er nog 11 overhouden; 
 
Dit betekent dat het huidige opvangnetwerk binnenkort waarschijnlijk niet meer over voldoende 
opvangplaatsen zal beschikken om een antwoord te kunnen bieden op de toename van het aantal 
asielaanvragen. 
 
De ministerraad heeft op vrijdag 28 augustus een beslissing genomen om 1600 plaatsen opnieuw te openen 
en Fedasil doet bij schrijven van 1 september, bij ons toegekomen op 3 september een oproep aan de 
OCMW’s om hieraan me te werken.  De doelgroep die aan deze extra individuele opvangstructuren zouden 
toegewezen worden betreffen asielzoekers voor wie het heel waarschijnlijk is dat ze het statuut van 
vluchteling zullen krijgen of uit begunstigeden van de opvang met een verblijfsvergunning van meer dan 3 
maand.  
 
De voorliggende vraag werd door het vast bureau besproken en na beraadslaging stelt de voorzitter voor 
om:  
 

- Een LOI opnieuw in te huren en hiervoor delegatie van beslissing te geven aan de 
voorzitter/secretaris teneinde kort op de bal te kunnen spelen.  Er is delegatie om een 
huurcontract af te sluiten voor 650 euro maximum, gemeenschappelijke kosten inbegrepen.  De 
voorkeur gaat uit naar een appartement, liefst zonder al te grote tuin en dicht bij het OCMW zodat 
begeleiding gemakkelijker wordt;  

- Samen met de verantwoordelijke Rita Ardeel te bekijken in hoeverre we vrijwilligers kunnen 
inschakelen om deze mensen mee op te vangen, gelet op de extra werkdruk die dergelijk project 
toch met zich meebrengt;  



 

2 

- Samen met de gemeente te bekijken in hoeverre we een vrijwilligerswerking meer algemeen 
kunnen opzetten en vrijwilligers kunnen rekruteren binnen ons eigen professioneel kader van het 
lokaal bestuur, inclusief de scholen. 

- Contact op te nemen met vluchtelingenwerk Vlaanderen en samen met hen te bekijken in hoeverre 
we hun initiatieven op lokaal niveau verder kunnen bekendmaken of ondersteunen; 

- Te vragen om het budget van het NCOS van ongeveer 2500 euro te spenderen aan deze crisis onder 
de vorm van extra ondersteuning van het OCMW of aan de vluchtelingen zelf.  

 
Stavaza aangaande de inhuring van een nieuw LOI 
 
In eerste instantie zijn alle grote immo-kantoren op de hoogte gebracht van onze zoektocht en heb ik 
geprobeerd met alle telefonisch contact te zoeken of te mailen. 
 
In eerste instantie was gedacht aan de woning naast de nieuwbouw in Kessel echter na contact name met 
de erfgenamen, blijkt deze woning verkocht en bijgevolg onbeschikbaar.    
 
Slechts één Nijlens immo-kantoor heeft mij teruggebeld en had daadwerkelijk een aanbod.  Het betrof 
echter een grote woning met een nog grotere tuin, eigenlijk ongeschikt voor vluchtelingen gelet op het 
onderhoud dat dit pand nodig had.  Bovendien waren er nog wel wat werken vereist zoals het verwijderen 
van vloerbekleding edm. 
 
De andere immo-kantoren blijven tot hiertoe Oost-Indisch doof. Het aanbod is in dit segment ook zeer 
beperkt. Ook private verhuurders zien een samenwerking moeilijk haalbaar, behalve twee particuliere 
verhuurders die een oudere pand ter beschikking willen stellen maar beiden voldeden niet aan de vereisten 
van de Vlaamse wooncode.  Eentje had zelfs nog de WC buiten.  Desalniettemin is er een goed contact met 
deze eigenaren en hebben we een aantal van onze eigen cliënten kunnen doorsturen naar hen en is 
particuliere verhuur wel mogelijk aan een zeer lage prijs. 
Het SVK heeft geen onmiddellijk aanbod ( verder te onderzoeken), de Zonnige Kempen bekijkt ook een en 
ander. 
 
Ondertussen is onze huurder in De Hollekens 6 overleden en een mogelijkheid zou erin bestaan om deze 
woning tijdelijk als LOI in gebruik te nemen.  Echter onze crisiswoning in Bevel komt per 01/10/2015 leeg 
te staan en het was de bedoeling om deze door de eigenaar te laten renoveren en de huur hiervan tijdelijk 
gedurende 2 maanden te schorsen.   
 
Met het oog op de winterperiode is het wel aangewezen om 3 crisiswoningen aan te houden en vandaar dat 
een andere optie zou zijn om De Hollekens toch 2 maanden aan te houden als crisiswoning. 
 
Er zal ook een en ander rond vrijwilligers verder opgenomen worden door de verantwoordelijke van de 
dienst vluchtelingen Rita Ardeel.   
 
Gelet op de vraag van raadslid Marc Van Tendeloo: ‘Hoe snel moet er ‘leefloon’ aan vluchtelingen gegeven 
worden? 
 
Gelet op het antwoord van voorzitter Leo Verelst dat men hier spreekt over leefgeld en dat alle andere 
vaste kosten die verbonden zijn aan een woning door het OCMW ten laste worden genomen. 
 
Raadslid Annemie Vervoort is gechoqueerd door volgende tekst in de nota: 
‘Het aanbod is in dit segment ook zeer beperkt. Ook private verhuurders zien een samenwerking moeilijk 
haalbaar, behalve twee particuliere verhuurders die een oudere pand ter beschikking willen stellen maar 
beiden voldeden niet aan de vereisten van de Vlaamse wooncode.  Eentje had zelfs nog de WC buiten.  
Desalniettemin is er een goed contact met deze eigenaren en hebben we een aantal van onze eigen 
cliënten kunnen doorsturen naar hen en is particuliere verhuur wel mogelijk aan een zeer lage prijs’ en 
voegt hier aan toe dat wij als OCMW onze cliënten absoluut niet zouden mogen doorverwijzen naar zulke 
woningen. 
 
Gelet op het antwoord van voorzitter Leo Verelst dat hij beaamt dat dit verkeerd kan geïnterpreteerd 
worden en hij deze bemerking zeker zal doorgeven aan sociale dienst. 
 
Besluit: unaniem 
 
Enig artikel – De raadsleden nemen kennis van de nota. 

________________________________________ 
 
 
 



 

3 

2. SOCIALE DIENST: 
 
2.1. SOCIALE DIENST: Project sociaal restaurant – kennisname ingediend projectvoorstel subsidie voor 
innovatieve projecten in de welzijns- en gezondheidssector 2015: 
De Raad, 
 
Gelet op de projectoproep van de provincie Antwerpen voor de impulssubsidie voor innovatieve projecten 
in de welzijns- en gezondheidssector, met als uiterste indieningsdatum 23 september 2015. 
 
Overwegende dat het lokaal bestuur als het woonzorgcentrum het opportuun achtten om toch al een begin 
te maken van extra dienstverlening die normalerwijze georganiseerd wordt in een lokaal dienstencentrum;  
 
Overwegende dat na overleg in 2014 gestart werd met een proefproject rond een sociaal restaurant in 
samenwerking met het woonzorgcentrum vanaf maart 2015 en dit in de feestzaal.  Overwegende dat binnen 
het huidige concept een aantal werkpunten werden vastgesteld zoals:  

- De vrijblijvendheid : werken met een inschrijving blijkt haalbaar voor de kwetsbare senior doch voor de 
rest van de doelgroep is dit moeilijker haalbaar en dit manifesteerde zich ook vaak door afwezigheden en 
afzeggingen  

- Het sociaal contact waarbij de eters graag nog even wensen na te babbelen hetgeen niet kon binnen het 
proefproject 

- Het tijdstip waarbij we merken dat een grote groep van gezinnen met kinderen niet kunnen komen omdat 
maandagmiddag geen aangepast tijdstip is.  Een aantal cliënten ziet een sociaal restaurantbezoek als een 
avondvullende activiteit.   
Overwegende dat uit de evaluatie blijkt dat het huidige kleinschalige concept zijn beperkingen heeft in 
functie van de ruimere doelgroep en dat het wel degelijk de bedoeling is dat de samenwerking uitgaat van 
het bereiken van de ruimere doelgroep van het OCMW die zich richt op de meest kwetsbare bewoners van 
de gemeente.   
Overwegende dat het ook de bedoeling is om tegemoet te komen aan de verzuchting om een activiteit te 
organiseren die aansluit bij het eetmoment en aldus de doelstelling van het project dient uitgebreid te 
worden naar een activiteitenwerking.  Naast het aanbieden van gezonde maaltijden aan een mix van 
doelgroepen waarbij mensen elkaar kunnen ontmoeten,  wordt  een ruimer activiteiten aanbod ontwikkeld 
om de kwetsbare doelgroep toegang te verlenen tot informatie en dienstverlening;  
Overwegende dat er ook wordt voorgesteld om een vrijwilligerswerking op te zetten in het kader van dit 
project om o.a. concrete taken op te nemen in het sociaal restaurant;  
Overwegende dat de verruiming van het sociaal restaurant past binnen deze projectoproep en dat hiervoor 
een subsidie kan gevraagd worden gedurende 2 jaar; dat het WZC dit project zal indienen en hierdoor in 
staat wordt gesteld om dit project uit te rollen;  
 
Gelet op het besluit van het Vast Bureau d.d. 17.09.2015 om akkoord te gaan met het projectvoorstel onder 
de voorwaarde dat:  

 De begroting verder verfijnd wordt  

 Het bovenlokale karakter verder uitgewerkt wordt 

 De VZW-structuur onmiddellijk opgericht wordt van zodra het project goedgekeurd is 

 De catering als partner opgenomen wordt. 
 
Overwegende dat aan de vragen van het Vast Bureau werd voldaan. 
 
Gelet op de projectaanvraag en de voorzitter nog toevoegt dat het de bedoeling dat het WZC H. Hart een 
sociaal restaurant zou organiseren met eventueel aansluitende activiteiten. Om het project te doen slagen 
zal een intergemeentelijke samenwerking met vb. Berlaar nodig zijn. Het OCMW engageert zich om het 
project mee te ondersteunen en te bekijken welke programma er kan uitgewerkt worden. De gemeente 
Nijlen heeft in het budget 2016 ongeveer 6.000,00 euro voorzien en vanaf 2017 zou dat 19.000,00 euro zijn. 
Het project zal voorgesteld worden op de provincie door directeur Jo Sels van het WZC H. Hart en coördina-
trice sociale dienst OCMW Nijlen Liesbeth Van den Bogaert op 21 oktober 2015. 
 
Overwegende dat alle raadsleden hiermee akkoord gaan. 
 
Besluit: eenparig  
 
Enig artikel – Kennis te nemen van het projectvoorstel van het WZC H. Hart, zoals voorgesteld, voor de 
impulssubsidie voor innovatieve projecten in de welzijns- en gezondheidssector 2015 door de provincie. 

________________________________________ 
 
3. FACILITY/IT:  
 
3.1 FACILITY/IT: Goedkeuring WIFI-policy: 



 

4 

De Raad, 
 
Gelet op het besluit van het Vast Bureau d.d. 09.09.2015 om tijdens de raadszitting van de maand oktober 
2015 de WIFI-policy van het OCMW van Nijlen te laten ondertekenen door ieder raadslid. 
Indien een raadslid dit weigert zal deze niet langer een WIFI-code ontvangen. 
 
Neemt kennis van de WIFI-policy die de veiligheidsconsulent voor het OCMW Nijlen, n.a.v. het ter beschik-
king stellen van de draadloze toegang tot het internet.  Het betreft een standaarddocument dat tegen-
woordig op vrijwel alle toegangssites tot het internet wordt gevraagd om te ondertekenen/akkoord te 
gaan.  Door budgettaire beperking heeft het OCMW een router aangekocht die niet in staat is om deze poli-
cy digitaal te laten aanvaarden maw er moet getekend worden. 
 
De voorzitter stelt dat dit een standaardprocedure is dewelke moet toelaten om mensen te wijzen op wat 
vooral niet mag; uiteindelijk zal bij slecht gebruik of misdadig onmiddellijk de politie verwittigd worden en 
is het aan hen om uit te zoeken welke ip-adres nu juist welke info heeft opgevraagd. Het is voor het OCMW 
belangrijk dat het voor iedereen duidelijk is dat zich ongeoorloofd toegang verschaffen tot onze server, 
beschouwd wordt als inbraak, temeer daar de internettoegang over dezelfde lijn loopt.  
 
Raadsleden die deze policy niet ondertekenen, krijgen geen toegangscode meer. 
 
Raadslid Marc Van Tendeloo stelt zich de vraag waarom de router op de interne operationele server gezet 
werd en niet apart, en of dit wel voldoende afgescheiden is. 
 
Raadslid Annemie Vervoort stelt de vraag of deze Wifi-policy niet kan opgenomen worden in de 
deontologische code. 
 
Voorzitter Leo Verelst stelt dat dit misschien een mogelijkheid is in de toekomst, wat de vragen van de 
heer Van Tendeloo betreft zal er tegen volgende raadszitting een afdoende antwoord geformuleerd 
worden. 
 
Besluit: 
 
Enig artikel –De WIFI-policy van het OCMW van Nijlen te laten ondertekenen door ieder raadslid. 
Indien een raadslid dit weigert zal deze niet langer een WIFI-code ontvangen. 

________________________________________ 
 
4. FINANCIEN: 
 
4.1. FINANCIEN: Goedkeuring budgetwijziging 2015 nr.1 exploitatie: 
De Raad, 
 
Neemt kennis van de budgetwijziging 2015 nr. 1; 
 
Deze budgetwijziging vraagt een woordje uitleg betreffende de personeelskosten (vastbenoemden/contrac-
tuelen/gesco’s), betreffende de beleidsitem 090400: activering van tewerkstelling en betreffende de poets-
dienst en de actie: oprichting dienstencheque-organisatie. 
 

1. Personeelskosten: Het budget 2015 werd opgemaakt aan de hand van de personeelsformatie 

zonder rekening te houden met loopbaanonderbrekingen ed. van het personeel. Dit wil zeggen dat 

elk personeelslid begroot werd op basis van het werkregime waarvoor zij statutair of contractueel 

werd aangeworven. Interim-personeelsleden werden niet nominatief begroot omdat zij voor 

bepaalde duur aangeworven worden en hun tewerkstelling steeds kan wijzigen of stoppen in de 

loop van het jaar. Vandaar dat er steeds bij een budgetwijziging wat verschuivingen zijn van 

statutairen naar contractuelen. 

2. Beleidsitem 090400: activering van tewerkstelling: door sterk in te zetten op activering van 

leefloners en genieters van maatschappelijk hulp zijn er dit jaar  heel wat tewerkstellingen 

art60§7. Binnen dit beleidsitem zijn er dus wat verschuivingen nodig tussen de AR’s alsook een 

verhoging van het leefloon en de maatschappelijke hulp als onderdeel van het loon van een 

tewerkgestelde art60§7. Impact op het budget is nihil omdat er een 100% betoelaging is vanwege de 

FOD. 

3. Actieplan en actie oprichting dienstencheque-organisatie: Om het budget 2015 en de 

meerjarenplanning 2015-2019 rond te krijgen werd binnen het beleidsitem 094800 poetsdienst een 

actieplan en actie voorzien: oprichting van een dienstencheque-organisatie binnen het OCMW. 



 

5 

Vermits in de loop van 2015 een andere piste op de voorgrond kwam: nl. samenwerking met DCO 

Extra-time en OCMW Berlaar werd de dienstencheque-organisatie binnen het OCMW niet opgericht. 

Vandaar dat alle budgetten die op deze actie voorzien werden, overgeheveld worden naar de 

algemene rekeningen van de beleidsitem 094800 poetsdienst.  

 

Algemeen reknr. Bedrag   verklaring 
 

Beleidsitem 001000 Algemene overdrachten 

7404999 +63005,00 In het kader van de regularisatie contingent- 
Gesco’s KB474 (beslissing Vlaamse Regering 
19/12/2014) is er een andere manier van financiering. 
Voor 2015 bedraagt de premie 63005 euro. Enerzijds is 
er een bedrag ter vervanging van de gesco-premies. 
Anderzijds is er een bedrag ter compensatie van de 
werkgeversbijdragevermindering die gesco’s genoten. 

7405001 -41273,00 Zie hierboven: gesco-premies zijn afgeschaft en 
vervangen door subsidies op AR 7404999. 

7405999 +24035,00 Bedrag VIA4 – besteding restmiddelen koopkracht 
(concrete verdeling van de middelen moet nog beslist 
worden) 

   

Beleidsitem: 010000 Politieke Organen 

6200000 +2,00 Wedde voorzitter: te weinig budget 

6200001 -3,00 Presentiegelden raadsleden: vermindering budget om 
de verhoging in dit beleidsitem op te vangen 

6240000 +1,00 Pensioenen ex-voorzitters: te weinig budget 
 
 

Beleidsitem  011000 Secretariaat 

6131007 +225,00 Vergoeding juryleden examen administratief 
medewerker 30% (hier was niets voorzien in het 
budget) 

6150007 +600,00 onkosten organisatie examen administratief 
medewerker 30% 

6201000 -5000,00 Bezoldiging vastbenoemden: overheveling naar 
bezoldiging contractuelen op diverse beleidsitems 

6201100 -700,00 Vakantiegeld vastbenoemden: overheveling naar 
contractuelen op diverse beleidsitems 

6203100 +246,00 Vakantiegeld contractuelen: te weinig budget 

6211000 -3000,00 Werkgeversbijdragen vastbenoemden: overheveling 
naar contractuelen op diverse beleidsitems 

6221100 +121,00 Hospitalisatieverzekering: verhoging omwille van 
bedrag dat betaald wordt voor gepensioneerd 
personeelslid 

6223000 +124,00 Bijdragen 2e pensioenpijler contractuelen: te weinig 
budget 

7450000 +510,00 Recuperatie van kosten: onkostenvergoeding 
arbeidsongeval personeelslid 

 
 

  

Beleidsitem 011900 Overige algemene diensten 

6130010 -1020,00 Ereloon notaris: budget vermoedelijk niet nodig in 2015 

6130020 -1500,00 Ereloon advocaten 

6130030 +2000,00 Ereloon consultancy: 2000 euro van de actie: 
dienstenchequeorganisatie (zie verder uitleg ivm het 
niet oprichten van de DCO) 

6130030 
Actie: diensten-
chequeorg. 

-2000,00 Verschuiving naar AR 6130030 (zie hierboven) 
Er zijn wel consultancy prestaties geleverd in dit 
verband 

6130080 -500,00 Ereloon landmeter: budget vermoedelijk niet nodig in 
2015 

6141005 -1500,00 Procedure- en vervolgingskosten: verlaging in functie 
van reeds gedane en nog te verwachten betalingen 



 

6 

6141999 -1400,00 Overige administratiekosten: verlaging in functie van 
reeds gedane en nog te verwachten betalingen 

   

Beleidsitem 011901 Overige algemene diensten: ICT 

6142800 +10000,00 ICT: er zijn dit jaar extra-kosten geweest die niet 
gekend waren bij het opmaken van het budget: 

1. Extra dag systeembeheer voor configureren van 
nieuwe kopieerapparaten/printers/scanners 

2. 2,5 dagen extra systeembeheer voor 
analyseren, invoeren en configureren VPN 
raadsleden/ beveiliging servers/installatie op 
de PC’s van de raadsleden 

3. Extra dag systeembeheer voor installatie 
laptops 

4. 1 dag: verwijderen virussen op pc’s en servers 
en terugplaatsen van bestanden vanaf back-ups 

5. 0,5 dag extra oplossen en installeren nieuw 
veiligheidscertificaat exchange server 

6. 0,5 dag extra analyseren en uitvoeren nieuwe 
snellere Proximus verbinding tussen Kessel en 
Nijlen 

Beleidsitem 019000 Overig algemeen bestuur 

6141001 -4000,00 kantoorbenodigdheden 

6141002 -3000,00 Documentatie en abonnementen 

6141200 2000,00 Te weinig budget voor huur van multifunctionals 

6143001 362,00 representatiekosten 

Beleidsitem 090000 Sociale dienst 

6201000 -15000,00 Bezoldiging vastbenoemden: overheveling naar 
contractuelen 

6203000 48700,00 Bezoldiging contractuelen: verhoging in functie van de 
nog uit te betalen lonen voor 2015 

6203000 
Actie: coördinator 
sociale dienst 

5200,00 Bezoldiging contractuelen: verhoging in functie van de 
nog uit te betalen lonen voor 2015 

62031000 3032,00 Vakantiegeld contractuelen 

62031000 
Actie:Coördinator 
soc.dienst 

-2694,00 Coördinator sociale dienst had dit jaar nog geen recht 
op vakantiegeld 

6211000 -9000,00 Werkgeversbijdragen vastbenoemden: overheveling 
naar contractuelen 

6213000 14000,00 Werkgeversbijdragen contractuelen: verhoging in 
functie van nog te betalen bijdragen in 2015 

6213000 
Actie: coördinator 
sociale dienst 

950,00 Werkgeversbijdragen contractuelen: verhoging in 
functie van nog te betalen bijdragen in 2015 

6221100 -352,00 Hospitalisatieverzekering vastbenoemden 

6223000 3120,00 Werkgeversbijdrage 2e pensioenpijler contractuelen: te 
weinig budget 

6223000 
Actie: Coördinator 
sociale dienst 

-1303,00 Werkgeversbijdrage 2e pensioenpijler contractuelen: 
nog geen betaling hiervoor in 2015 

6223100 176,00 Hospitalisatieverzekering contractuelen 

6230004 +24035,00 Bedrag van de VIA4-middelen : deze moeten nog over 
het personeel verdeeld worden. 

6231004 840,00 Maaltijdcheques: verhoging in functie van nog te 
betalen in 2015 

6481000 -8000,00 Steun in speciën: verlaging in functie van de betalingen 
van januari tot en met september 2015 

6481110 12000,00 Voorschotten op lonen, ziektevergoedingen ed. 
Deze AR was niet voorzien in budget. In NOB werden 
voorschotten geboekt op 4-rekeningen zonder budget. 
In BBC moeten ze betaald worden via 6-rekeningen, 
maar bedragen komen voor hetzelfde bedrag terug op 
de ontvangstenrekeningen, vermits het om 
voorschotten gaat. (zie ook 7481110) 



 

7 

6481600 9112,00 Toelagen participatiecheques en toelagen in kader van 
maatregelen kansarme kinderen: 
Er was niets voorzien in het budget omdat er op dat 
moment geen bedragen gekend waren (100% 
betoelaging zie ook AR 7408160) 
 

6481800 885,00 Steun in kader van energiefonds: het correct bedrag 
was niet gekend bij het opmaken van het budget 

7408160 9112,00 Staatstoelage participatiecheques: 
100% betoelaging zie AR 6481600 

7409999 16320,00 Overige specifieke werkingssubsidies: hierop is 
gebudgetteerd de staatstoelage voor huurwaarborgen 
en de toelage van Infrax voor de budgetmeters. 
In juli 2015 was er een schrijven van OCMW-Putte met 
een laatste afrekening van de ESF-projecten 2006-2010 
met voor OCMW-Nijlen een eindsaldo van 16320 euro 

7450000 200,00 Recuperatie van kosten 

7470000 153,00 Maaltijdcheques verhoogd met 840 euro, dus ook de 
inhouding werknemer moet verhoogd worden. 

7481110 12000,00 Voorschotten op lonen, ziektevergoedingen ed. 
Dit zijn de ontvangsten van de AR 6481110 

7482130 110,00 Terugbetaling plaatsingskosten in onthaaltehuizen 

7482230 420,00 Terugbetaling kosten medische verzorging 

   

Beleidsitem 090001 schuldbemiddeling 

6201000 -17000,00 Bezoldiging vastbenoemden:  
Overheveling krediet naar contractuelen 

6201100 -1350,00 Vakantiegeld vastbenoemden: overheveling krediet 
naar contractuelen 

6203000 14100,00 Bezoldiging contractuelen: verhoging omwille van 
interim-personeel  

6203100 1077,00 Vakantiegeld contractuelen verhoging omwille van 
interim-personeel 

6211000 -10000,00 Werkgeversbijdragen vastbenoemden: 
Overheveling krediet naar contractuelen 

6213000 4500,00 Werkgeversbijdragen contractuelen : 
verhoging omwille van interim-personeel 

   

Beleidsitem 090100 Voorschotten 

7408303 +1091,00 Toelage van het energiefonds (Fonds Vandelanotte) : 
het correct bedrag was niet gekend bij het opmaken 
van het budget 

   

Beleidsitem 090400 Activering van tewerkstelling 

6150010 
A:arbeidstraject 

-1000,00 .opleidingskosten: budget kan verlaagd worden 

6150015 
A: arbeidstraject 

400,00 Dienstverplaatsingen: budgetoverheveling van actie: 
tewerkstellingen art60§7 naar actie: 
arbeidstrajectbegeleiding 

6150015 
A: tewerkstelling 
art60§7 

-400,00 Dienstverplaatsingen: budgetoverheveling van actie: 
tewerkstellingen art60§7 naar actie: 
arbeidstrajectbegeleiding 

6201100 
A: arbeidstraject 

120,00 Vakantiegeld vastbenoemden 

62040000 
A:tewerkstelling 
art60§7 

-10000,00 Bezoldiging tewerkgestelden art60§7: in het budget 
2015 werd het vakantiegeld mee begroot in de AR 
6204000 bezoldigingen: doch de boeking van het va-
kantiegeld is gebeurd op de AR 6204100 (verschuiving) 

62041000 
A:tewerkstelling 
Art60§7 

+10000,00 Idem AR 6204000 

6231000 
A:arbeidstraject 

-1000,00 Bijdragen arbeidsgeneeskundige dienst: het bedrag 
voor tewerkgestelden art60§7 was niet apart begroot, 
(verschuiving) 



 

8 

6231000 
A:tewerkstelling 
Art60§7 

+1000,00 Zie hierboven 

6231003 
A:tewerkstelling 
art60§7 

137,00 Vakbondspremie tewerkgestelden art60§7: te weinig 
begroot 

6480030 
A:tewerkstelling 
art60§7 

43500,00 Deel leefloon in het loon van de tewerkgestelden 
art.60§7: door het groot aantal tewerkstellingen is er 
te weinig voorzien op deze AR. Bedrag is aangepast in 
functie van de tewerkstellingen die nog lopende zijn 
voor 2015. Er is geen invloed op het budget omdat de 
bedragen leefloon voor 100% betoelaagd worden door 
de FOD. 

6482330 
A:tewerkstelling 
art60§7 

2500,00 Deel maatschappelijke hulp in het loon van de 
tewerkgestelden art60§7: door het groot aantal 
tewerkstellingen is er te weinig voorzien op deze AR. 
Bedrag is aangepast in functie van de tewerkstellingen 
die nog lopende zijn voor 2015. Er is geen invloed op 
het budget omdat de bedragen leefloon voor 100% 
betoelaagd worden door de FOD 

7408000 
A:tewerkstelling 
art60§7 

43500,00 Het leefloon (als onderdeel van de wedde van een 
tewerkgestelde art60§7) wordt 100% betoelaagd. (zie 
AR 6480030 hierboven) 

7408233 
A:tewerkstelling 
art60§7 

2500,00 Staatstoelage FOD maatschappelijke hulp 
tewerkgestelden art.60§7:  
De maatschappelijk hulp (als onderdeel van de wedde 
van een tewerkgestelde art60§7) wordt 100% 
betoelaagd. (zie AR 6482330 hierboven) Staatstoelage 
FOD leefloon tewerkgestelden art60§7 

Beleidsitem 090500 Juridische dienst 

6141002 -12,00 Documentatie en abonnementen 

6203100 +12,00 Vakantiegeld juriste: te weinig budget 

   

   

Beleidsitem 093000 Sociale huisvesting 

6482220 6000,00 Huurtoelagen: krediet aangepast op basis van de 
betalingen van januari tot en met september 2015 

7482220 6000,00 Terugbetaling huurtoelagen: budget verhoogd op basis 
van ontvangsten van januari tem september 2015 

   

Beleidsitem 094300 gezinshulp 

6131007 450,00 Vergoeding juryleden: vacature gezinshelpster: dit 
moet op een aparte AR geboekt worden, vandaar 
overheveling krediet van AR 6150007 

6150007 -450,00 Zie hierboven 

6201000 -25360,00 Bezoldiging vastbenoemden: overheveling van krediet 
naar de contractuelen 

6201100 -2950,00 Vakantiegeld vastbenoemden: overheveling krediet 
naar contractuelen 

6203000 25360,00 Bezoldigingen contractuelen: interim personeel is 
contractueel (overheveling van AR 6201000) 

6203100 3360,00 vakantiegeld contractuelen: interim personeel is 
contractueel (overheveling van AR 6201100) 

6211000 -8500,00 Werkgeversbijdragen vastbenoemden: overheveling van 
krediet naar contractuelen 

6213000 8500,00 Werkgeversbijdragen contractuelen: overheveling van 
AR 6211000 

6221100 275,00 Hospitalisatieverzekering vastbenoemden: te weinig 
begroot, er moet ook nog betaald worden voor de 
gepensioneerde personeelsleden 

6223000 1800,00 Bijdragen 2e pensioenpijler contractuelen 

6223100 -176,00 Hospitalisatieverzekering contractuelen: teveel begroot 

7020000 +5000,00 Opbrengsten uit prestaties: aanpassing budget op basis 
van ontvangsten januari tot en met augustus 2015 



 

9 

   

Beleidsitem 094800 poetsdienst 

6141001 -1000,00 Kantoorbenodigdheden: verlaging budget in functie van 
nog te verwachten uitgaven 

6150015 4350,00 Dienstverplaatsingen: overheveling krediet van de actie 
dienstencheque-organisatie 

6201100 3,00 Vakantiegeld vastbenoemden: iets te weinig krediet 

6202000 -96216,00 Vermits sinds 1 april 2015 de gesco’s afgeschaft zijn en 
deze personeelsleden contractuelen geworden zijn, 
wordt het resterende krediet overgeheveld naar de 
AR’s contractuelen (zie 6203000) 

6202100 -7907,00 Vermits sinds 1 april 2015 de gesco’s afgeschaft zijn en 
deze personeelsleden contractuelen geworden zijn, 
wordt het resterende krediet overgeheveld naar de 
AR’s contractuelen (zie 6203100) 

6202200 -9839,00 Vermits sinds 1 april 2015 de gesco’s afgeschaft zijn en 
deze personeelsleden contractuelen geworden zijn, 
wordt het resterende krediet overgeheveld naar de 
AR’s contractuelen (zie 6203200) 

6212000 -6834,00 Vermits sinds 1 april 2015 de gesco’s afgeschaft zijn en 
deze personeelsleden contractuelen geworden zijn, 
wordt het resterende krediet overgeheveld naar de 
AR’s contractuelen (zie 6213000) 

6203000 183639,00 Bezoldigingen contractuelen: krediet verhoogd met 
96216 euro van gesco’s (AR 6202000), met 83423 euro 
van de actie: dienstencheque-organisatie (AR6203000) 
en 4000 euro (verhoging om lonen van december te 
kunnen betalen) 

6203100 22128,00 Vakantiegeld contractuelen: krediet verhoogd met 7907 
euro van gesco’s (AR 6202100), met 6396 euro van de 
actie dienstencheque-organisatie (AR 6203100) en met 
7825 euro om vakantiegeld uit dienst te kunnen 
betalen van poetsvrouwen die overgeheveld woren naar 
de gemeente 

6203200 16320,00 Eindejaarstoelage contractuelen: krediet verhoogd met 
9839 euro van gesco’s (AR 6202200), met 6481 euro van 
de actie dienstencheque-organisatie (AR6203200). 

6213000 54988,00 Werkgeversbijdragen contractuelen: krediet verhoogd 
met 6834 euro van gesco’s (AR 6212000), met 27834 
euro van de actie dienstencheque-organisatie (AR 
6213000) en met 20320 euro (verhoging om de 
werkgeversbijdragen van het 4e kw.2015 te kunnen 
betalen) Voor de gesco’s was er een verminderde 
bijdrage, welke niet meer geldt voor de contractuelen. 
Maar deze wordt wel deels gecompenseerd via een 
toelage op beleidsitem 001000 AR 7404999 (zie hoger) 

6221100 121,00 Hospitalisatieverzekering vastbenoemden: voor een 
gepensioneerd personeelslid betaal je 121 euro, dit 
was niet begroot 

6222100 306,00 Hospitalisatieverzekering gesco’s: te weinig krediet 

6223100 1345,00 Hospitalisatieverzekering contractuelen: overheveling 
van het krediet van de actie: dienstencheque-
organisatie 

6222000 1496,00 2e pensioenpijler gesco’s: te weinig krediet 

6223000 3415,00 2e pensioenpijler contractuelen:krediet verhoogd met 
3336 euro (overheveling van actie dienstencheque-
organisatie) en met 79 euro (te weinig krediet)  

6230003 -1000,00 Kledingvergoeding 

6230099 560,00 Fietsvergoeding: overheveling krediet van de actie 
dienstencheque-organisatie 

6231003 318,00 Vakbondspremie : overheveling krediet van de actie 
dienstencheque-organisatie 

6231004 4620,00 Maaltijdcheques: overheveling krediet van de actie 
dienstencheque-organisatie 

7020000 23000,00 Opbrengsten uit prestaties: verhoging in functie van de 



 

10 

ontvangsten van januari tot en met augustus 2015 

7405999 6175,00 Poetsvrouw die opleiding volgt bij Diverscity wordt 
vervangen door enkele personeelsleden en hun loon 
wordt terugbetaald door Diverscity. 

7450000 6525,00 Terugbetaling door gemeente loon Mie Cools van april 
tot en met augustus 2015 

7470000 840,00 Inhouding werknemer maaltijdcheques: overheveling 
krediet van de actie dienstencheque-organisatie 

   

Beleidsitem 094800 POETSDIENST: actie dienstenchequeorg. 

6150015 -4350,00 Vermits de oprichting van de dienstencheque-
organisatie binnen het OCMW van Nijlen niet is 
doorgegaan, zijn alle kredieten overgeheveld naar de 
desbetreffende AR’s binnen de beleidsitem 094800 
poetsdienst. 

6203000 -83423,00 Idem 

6203100 -6396,00 Idem 

6203200 -6481,00 Idem 

6213000 -27834,00 idem 

6223100 -1529,00 Idem 

6223000 -3336,00 Idem 

6230099 -560,00 Idem 

6231003 -329,00 Idem 

6231004 -4620,00 Idem 

7020000 -63000,00 Vermits de oprichting van de dienstencheque-
organisatie binnen het OCMW van Nijlen niet is 
doorgegaan, zijn er ook geen ontvangsten in het kader 
van een DCO 

7470000 -840,00 Inhouding werknemer maaltijdcheques: overheveling 
krediet van de actie dienstencheque-organisatie naar 
de contractuelen (zie hierboven) 

   

Beleidsitem 095900 Overige verrichtingen ouderen 

6201000 -5000,00 Bezoldiging vastbenoemden: 
Margriet Van Nunen werkt 4/5 en de bezoldiging van de 
vervanging gebeurt niet via deze beleidsitem 

6201100 -500,00 Vakantiegeld vastbenoemden 
Idem hierboven 

6211000 -3000,00 Werkgeversbijdragen vastbenoemden: 
Zie AR 6201000 

6482110 -30000,00 Verblijfskosten bejaarden in woon-zorgcentra: 
aanpassing van het budget op basis van de uitgaven van 
januari tot en met augustus 2015 

Zoals uit de samenvatting blijkt, is de stijging van de kosten gelijk aan de stijging van de ontvangsten. 
Hierdoor is er geen impact op de gemeentelijke bijdrage voor 2015. 
Door het verschuiven van een aantal kredieten binnen één beleidsitem en/of van de ene naar de andere 
beleidsitem, kunnen we de kredietproblemen oplossen zonder tussenkomst van de gemeente. 
 
Gelet op de bemerking van voorzitter Leo Verelst waarin hij de financieel beheerder zijn dank betuigd voor 
de werkwijze die gehanteerd werd; 
 
Gelet op de vraag van raadslid Marc Van Tendeloo hoe de restmiddelen van VIA4 onder het personeel 
verdeeld worden en wanneer dit beslist wordt? 
 
Gelet op het antwoord van voorzitter Leo Verelst dat er een verschillende mening is tussen het OCMW van 
Nijlen en de gemeente Nijlen hoe de verdeling zou moeten gebeuren, vast staat wel dat dit via ecocheques 
zal zijn en het college zal beslissen hoe de verdeling van de middelen dient te gebeuren; 
 
Gaat over tot de mondelinge stemming over de budgetwijziging nr. 1 van het exploitatiebudget 2015; er ne-
men elf raadsleden aan de stemming deel en elf raadsleden geven hun goedkeuring;  
 
Gelet op de organieke wet van 8 juli 1976 betreffende de OCMW’s en op het nieuwe OCMW-decreet van 19 
december 2008; 
 
 



 

11 

Besluit:  
 
Artikel 1 - Het exploitatiebudget 2015 van het OCMW wordt, overeenkomstig de toelichtingen, gewijzigd. 
 
Artikel 2 – Afschrift van dit besluit zal, zoals bedoeld in artikel 255 van het nieuwe OCMW-decreet, binnen 
een termijn van twintig dagen worden overgemaakt aan het schepencollege en aan de Gouverneur. 

________________________________________ 
5. PERSONEEL:  
 
5.1 Interne openverklaring ¼de betrekking in contractueel dienstverband voor een verzorgende C1-C2 
 
De Raad 
 
Gelet op de organieke wet van 8 juli 1976 en op het OCMW-decreet van 19 december 2008; 
 
Gelet op de rechtspositieregeling voor het OCMW-personeel, goedgekeurd door de OCMW-raad in zitting van 
21 juni 2011; 
 
Gelet op het nieuwe personeelsbehoeftenplan zoals vastgesteld bij raadsbesluit van 30 juni 2014; 
 
Gelet op de vraag van Carmen Tibax, verantwoordelijke gezinszorg, voor een bijkomende functie van 
gezins- en bejaardenhelp(st)er, niveau C, voor 9,5/38 uur per week  omwille van volgende redenen: 

 De wachtlijst bij de gezinszorg groeit de laatste maanden terug sterk aan. 

 Eigen cliënten vragen uitbreiding waar we momenteel niet aan kunnen tegemoet komen. 

 Dan blijven we op 9 VTE, wat reeds gebudgetteerd was. 
 
Gelet op het raadsbesluit van 6 oktober 2014 waarin de samenwerkingsovereenkomst tussen het OCMW van 
Nijlen en “Regionale Dienst Gezinszorg en Aanvullende Thuiszorg (DGAT)” van Kina pv werd goedgekeurd. 
Deze samenwerkingsovereenkomst gaat in vanaf 1 januari 2015.  
 
Gelet op het voorstel van de secretaris om in samenspraak met Kina in de huidige personeelsformatie van 
het OCMW één bijkomende functie van gezinshelp(st)er (C1-C2) in contractueel dienstverband voor 9,5/38 
uur per week open te verklaren; 
 
Na beraadslaging; 
 
Besluit: 
 
Artikel 1 – In samenspraak en samenwerking met Kina één functie van gezins- en bejaardenhelp(st)er, ni-
veau C (C1-C2), deeltijds voor 9,5/38 uur per week vacant te verklaren in contractueel dienstverband voor 
onbepaalde duur. 
 
Artikel 2 – Aan Kina de opdracht te geven om één functie van gezins-en bejaardenhelp(st)er, niveau C (C1-
C2), deeltijds voor 9,5/38 uur per week in contractueel dienstverband voor onbepaalde duur in te vullen 
waarbij de gezins- en bejaardenhelp(st)er ter beschikking wordt gesteld van het OCMW van Nijlen. 

________________________________________ 
 
6.MEDEDELINGEN:  
 
6.1 Omzendbrief RSZPPO: verlenging collectieve verzekering hospitalisatie: 
De Raad, 
 
Neemt kennis van het schrijven van de RSZPPO waarin zij meedelen dat met Ethias een verlenging van de 
huidige verzekeringsovereenkomst werd overeengekomen vanaf 01 januari 2016 en de bedragen van de pre-
mies en de garanties niet wijzigen ten opzichte van de overeenkomst van het jaar 2015; 

________________________________________ 
 
6.2 Melding POD MI: 
De Raad, 
 
Neemt kennis van de melding van de POD MI, namelijk een rapport met globale cijfers waarin de stijging 
van het aantal leefloondossiers zeer opmerkelijk is. 

________________________________________ 
 
6.3 Kennisname schrijven oplaadterminal budgetmeter: 
De Raad, 



 

12 

Neemt kennis van het schrijven dd. 22.09.2015 vanwege Infrax, Koning Albert II-laan 37 te 1030 Brussel, 
waarin zij de nieuwe samenwerkingsovereenkomst oplaadterminal budgetmeter voorstellen. Raadslid 
Annemie Vervoort wijst erop dat we de nieuwe overeenkomst, die in de loop van de komende weken ter 
ondertekening zal opgestuurd worden, goed dienen te controleren zodat het OCMW een maximale 
tussenkomst ontvangt. 

________________________________________ 
 
6.4 Kennisname bekendmaking stedenbouwkundige aanvraag: 
De Raad, 
 
Neemt kennis van het schrijven dd. 04.09.2015 vanwege het gemeentebestuur Herenthout, Bouwelse 
Steenweg 8 te 2270 Herenthout, waarin zij meedelen dat er een stedenbouwkundige aanvraag werd 
ingediend voor Heikant 86 te 2270 Herenthout, kadastraal bekend als afd. 1 Sectie C nrs. 366r, 350g, 351a, 
voor het verbouwen en functiewijziging van een bestaande loods naar een centrum voor landbouweducatie, 
het aanleggen van een parking, het overwelven van een baangracht. Bezwaren of opmerkingen dien 
schriftelijk te worden ingediend, uiterlijk op 09.10.2015. 

________________________________________ 
 
7. VARIA:  
 
Nihil  

De voorzitter sluit de vergadering om 20u10 uur.  

De secretaris,          De voorzitter, 
 


